Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062300076

76

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.337, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3623/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4710, de 10-12-2024,
publicada no Diário Oficial da União de 12-12-2024, que designou o servidor L EO N A R D O
VEIGA DA SILVA (88137), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 24ª Vara
do Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.339, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3623/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora SHEILA ROSANA OLIVEIRA
(93777), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 24ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATO Nº 112, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e

CONSIDERANDO o disposto no Ato PRESI nº 108/2025, que ratificou o servidor
DIEGO SIQUEIRA REBELO VALE no exercício da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Apoio Administrativo à Secretaria de Recurso de Revista, FC-06, código Sigep n.º 5, do
Núcleo de Apoio Administrativo à Secretaria de Recurso de Revista (NUASR), unidade
vinculada à Secretaria de Recurso de Revista, publicado em 12 de junho de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de publicação concomitante dos atos de
alteração da estrutura organizacional da Secretaria de Recurso de Revista, unidade
vinculada à Vice-Presidência e de ratificação do servidor DIEGO SIQUEIRA REBELO VALE na
função comissionada que atualmente exerce em unidade vicnulada à Secretaria de Recurso
de Revista;

CONSIDERANDO o que consta nos autos dos Processos Administrativos
Eletrônicos nºs 2083/2023 e 4228/2025, resolve:

Art. 1.º TORNAR sem efeito o Ato PRESI nº 108/2025, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2025.

Art. 2.º RATIFICAR o servidor DIEGO SIQUEIRA REBELO VALE, Analista Judiciário,
Área Judiciária, código SIGEP n.º 3611, no exercício da função comissionada de Chefe do
Núcleo de Apoio Administrativo à Secretaria de Recurso de Revista, FC-06, código Sigep n.º
5, do Núcleo de Apoio Administrativo à Secretaria de Recurso de Revista (NUASR), unidade
vinculada à Secretaria de Recurso de Revista.

Art. 3.º DETERMINAR que a lotação interna à Secretaria de Recurso de Revista
fique devidamente ajustada mediante à ratificação objeto deste Ato PRESI.

Art. 4º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA VALQUÍRIA NORAT COELHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 769, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, inciso XXVII, do Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 061, de 25 de maio de 2021,

que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região para o
sexênio 2021-2026;

CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, os
quais dependem de pessoas, sistemas, recursos e conhecimento para efetivo
gerenciamento dos resultados, em consonância com a missão, visão de futuro e os valores
institucionais registrados no mapa estratégico deste Regional - 2021/2026;

CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas
competências, habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do fortalecimento da
cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;

CONSIDERANDO a política institucional de Gestão de Pessoas por competência,
contemplada no item 1.1 das diretrizes do biênio 2025/2026 (Diretriz 1: Potencializar a
Gestão de Pessoas), aprovadas mediante Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa nº 031, de 29/4/2025, que
altera a estrutura administrativa e funcional do TRT da 14ª Região, aprovada pela
Resolução Administrativa nº 054/2022, com vistas a implementar um modelo de gestão
que promova a equidade na carga e na força de trabalho de magistrados(as) e
servidores(as), otimizando a eficiência operacional e a gestão de pessoas no âmbito do
Regional;

CONSIDERANDO a abertura do Edital de Seleção por Competências Interna nº
21/2025, visando ao preenchimento do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe de Gabinete
de 1º Grau - CJ-1, do Gabinete do(a) Juíz(a) Titular da Vara do Trabalho de Machadinho
D'Oeste/RO;

CONSIDERANDO a INFORMAÇÃO Nº 036/2025/TRT14/SGEP/DSAD/SÇDADGC
(doc. 12 do Proad 3042/2025), em que a Secretária de Gestão de Pessoas informa que a
servidora Martha Emanuella Lima Cruz Gabler, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
atualmente lotada no Gabinete do(a) Juiz(íza) Titular da Vara do Trabalho de Feijó,
apresentou a única inscrição;

CONSIDERANDO a manifestação da Exma. Juíza do Trabalho Maria Eliza
Espindola, Titular da Vara do Trabalho de Machadinho D'Oeste, anuindo com a indicação
da servidora Martha Emanuella Lima Cruz Gabler para ocupar o Cargo em Comissão de
Assessora-Chefe de seu Gabinete;

CONSIDERANDO a remoção da servidora para outro Município, com o
consequente deslocamento para a nova sede e a necessidade de um período de trânsito
para a retomada do efetivo desempenho de suas atribuições;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial exarado (doc. 15) e o que
mais consta nos autos do Proad nº 3042/2025, resolve

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARTHA EMANUELLA LIMA CRUZ GABLER,
Técnica Judiciário, Área Administrativa - Sem Especialidade, Classe C, Padrão 13,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de
Assistente de Juiz(íza), FC-6, do Gabinete do(a) Juiz(íza) Titular da Vara do Trabalho de
Fe i j ó / AC .

Art. 2º REMOVÊ-LA do Gabinete do(a) Juiz(íza) Titular da Vara do Trabalho de
Feijó/AC para o Gabinete do(a) Juiz(íza) Titular da Vara do Trabalho de de Machadinho
D'Oeste/RO, com ônus para este Tribunal, nos termos do item 13.2 do Edital de Seleção
por Competências Interna nº 21/2025.

Art. 3º NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de
Gabinete de 1º Grau - CJ-1, do Gabinete do(a) Juiz(íza) Titular da Vara do Trabalho de
Machadinho D'Oeste/RO.

Art. 4º CONCEDER período de trânsito entre os dias 23 a 27 de junho de 2025,
com base no art. 18, § 2º, da Lei nº 8.112/90, no art. 27, caput, da Resolução CSJT nº 110,
de 31 de agosto de 2012, e na informação apresentada pela interessada (doc. 16 do Proad
3042/2025).

Art. 5º DELEGAR competência à Juíza Titular da Vara do Trabalho de de
Machadinho D'Oeste/RO para dar posse à servidora nomeada.

Art. 6º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
data da publicação.

Des. ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 540, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 9881/2025, resolve:

A partir da publicação desta portaria:
I - Remover, a pedido, RICARDO FAVARON, Técnico Judiciário, área

Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da Vara do Trabalho
de Mococa para o Gabinete do Juiz Substituto Vinicius de Miranda Taveira, dispensando-o
da função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria FC-05;

II - Designá-lo para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

VITOR DIAS FERNANDES

PORTARIA CPV Nº 545, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 11959/2025,
resolve:

Dispensar, a partir de 18 de junho de 2025, CECILIA SOLANGE BERTOLIN DEZAN,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
da função comissionada de Assistente FC-02, na Vara do Trabalho de Votuporanga.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA TRT21-GP Nº 281, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando os termos do Proad nº 2805/2025, resolve:
Designar as substitutas de DIRCEU VICTOR MONTE DE HOLLANDA, matrícula nº

308.21.0502, titular do Cargo em Comissão de Secretário de Governança e Gestão
Estratégica (CJ-03), em suas ausências, impedimentos legais e na hipótese de vacância do
cargo, na forma abaixo descrita:

Substitutos|Matrículas
1º CYNTHIA DO CARMO ARANHA FREIRE 308.21.0552
2º KARLA SOUSA DA MOTTA 308.21.1640
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a

PORTARIA TRT21-GP Nº 189/2023.

EDUARDO SERRANO DA ROCHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA GP Nº 251, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Processo
Administrativo (PROAD) nº 2709/2025, resolve:

1 - CONCEDER PENSÃO à CLÁUDIA DA SILVA ARAGÃO DE SOUSA, na qualidade
de cônjuge do ex-servidor CARLOS MARIANO DE SOUZA ROCHA FILHO, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, área administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial,
matrícula 308.22.046(SGRH - 465) do quadro de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 22ª Região, falecido em atividade, em 06/05/2025, com fundamento no inciso
I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c inciso I do art.
217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, com efeitos a contar de 06/05/2025.

TÉSSIO DA SILVA TÔRRES

PORTARIA GP Nº 252, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Processo
Administrativo (PROAD) nº 2709/2025, resolve:

1 - CONCEDER PENSÃO à MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA MARINHO, na qualidade
de cônjuge divorciada, com percepção de pensão alimentícia, do ex-servidor CARLOS
MARIANO DE SOUZA ROCHA FILHO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, área
administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, matrícula 308.22.046(SGRH - 465)
do quadro de pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, falecido em
atividade, em 06/05/2025, com fundamento no inciso II do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c inciso II do art. 217 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, com efeitos a contar de 06/05/2025.

TÉSSIO DA SILVA TÔRRES

PORTARIA GP Nº 253, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Processo
Administrativo (PROAD) nº 2709/2025, resolve:

1 - CONCEDER PENSÃO à NICOLE MARIA ARAGÃO LEITE DE SOUZA, na
qualidade de filha menor do ex-servidor CARLOS MARIANO DE SOUZA ROCHA FILHO,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, área administrativa, Especialidade Agente da
Polícia Judicial, matrícula 308.22.046(SGRH - 465) do quadro de pessoal deste Tribunal